Dalam catatan sejarah, kakeknya (Sultan Tahmidillah II) inilah yang meminta kepada Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari (1710-1812 M) untuk menulis sebuah kitab fikih yang bisa dijadikan sebagai pedoman bagi masyarakat Islam Banjar dalam menjalankan ajaran agama dan peribadahan mereka pada tahun 1193 H/1779 M. Kemudian Oleh Syekh Muhammad Arsyad, permintaan sultan ini disambut baik dengan disusunnya kitab Sabil Al-Muhtadin. Hal ini dapat kita baca dari ungkapan Syekh Muhammad Arsyad sendiri dalam mukaddimah kitab Sabil Al-Muhtadin.

Kitab Sabil Al-Muhtadin ini ditulis oleh Syekh Muhammad Arsyad dalam bahasa Melayu dengan mempergunakan huruf Arab Melayu, mulai ditulis pada tahun 1779 M dan selesai pada tanggal 27 Rabiul Akhir 1195 H atau 22 April tahun 1781 M. Selama lebih dari satu abad naskah kitab ini beredar di kalangan ulama dan kaum Muslimin, khususnya di Kalimantan Selatan, dalam bentuk tulisan tangan. Pada tahun 1300 H atau 882 M kitab ini dicetak di Mekkah atas peran Syekh Syihabuddin bin Arsyad, kemudian pada tahun 1302 H atau 1884 M dicetak di Istanbul (Turki), dan pada tahun 1307 H atau 1889 M dicetak di Mesir. Semua naskah tersebut *ditashih* oleh Syekh Ahmad bin Muhammad Zain Al-Fatani, seorang ulama bearsal dari Thailand yang pernah mengajar di Mekkah (Munadi, 2011). Kitab ini dalam bentuk naskah tulisan tangan terdiri dari 4 jilid, sedangkan dalam bentuk cetakan terdiri dari dua jilid, jilid I terdiri dari 252 halaman dan jilid II terdiri dari 272 halaman.

Karena itu di masa pemerintahan Sultan Adam di Kesultanan Banjar selama 32 tahun (1825-1857), pemerintahan dan kehidupan masyarakatnya benar-benar baik dan religious (Barjie, 2013).

Setelah kurang lebih 32 tahun lamanya menjalankan roda pemerintahan dan menjadi Sultan yang mencintai dan dicintai oleh rakyatnya di Tanah Banjar, pada tanggal 4 Rabiul Awal 1274 H atau 1 Nopember 1857 M, Sultan Adam wafat dalam usia 72 tahun dan dikuburkan di kompleks pemakaman Kampung Jawa, Jalan Sultan Adam Martapura (Barjie, 2013). Dalam penyebaran dan Islamisasi di Kalimantan juga dikenal peranan seorang ulama yang bernama Khatib Dayyan. Ia adalah seorang utusan dari Jawa, tepatnya Kerajaan Demak.